
Občasník obce Dlouhý Újezd
I/2014 20. ledna 2014
WWW: http://www.dlouhyujezd.cz
E-mail: obcasnik@dlouhyujezd.cz

Na konci minulého roku se díky
paní Brožové podařilo objevit starý
zhruba 2,5 metru vysoký dřevěný
kříž (viz obrázek). Na kříži byl kdysi
na plechu namalovaný Ježíš a nad
ním menší plechová tabulka. Bohu-
žel, dnes již není ani nápis ani malba
na zrezivělém plechu patrná. Podle
hřebíků na koncích kříže se také zdá,
že kříž byl chráněn plechovou stříš-
kou.
Z dobových fotografií se poda-

řilo určit, že kříž před a minimálně
krátce po válce stával za mos-
tem směrem na Pořejov před do-
mem č.p. 20. Předpokládáme, že při
požáru dvojdomku č.p. 89/90 (dnes
již neexistující, stával před domem
č.p. 20) kolem roku 1948 byl kříž pře-

nesen a po dlouhou dobu visel na zdi vejminku u č.p. 60 (přes potok od
původního umístění). Někdy v průběhu 70. až 80. let minulého století byl
pak uschován ve stodole, díky čemuž se dochoval až do dnešních dnů.

Rádi bychom kříž obnovili a tak bychom Vás chtěli poprosit o pomoc
při pátrání po původním vzhledu dřevěného kříže a jeho historii. Proto
prosíme, pokud je Vám tento kříž povědomý, víte-li o něm něco, co by
nám mohlo pomoci, nebo jej máte zachycený na nějaké fotografii, zda
byste nás o tom mohli informovat (u paní starostky Kořínkové nebo přímo
M. Křížka v č.p. 171 nebo přes email tohoto občasníku). Mockrát děku-
jeme za Vaši pomoc a samozřejmě budeme moc rádi i za jakékoliv jiné
informace k naší obci.



Obecní úřad informuje
Do konce února je třeba zaplatit fakturu za spotřebu vody v roce 2013
a poplatky za psy (100 Kč, pro důchodce 50 Kč). Poplatek za odpad (600
Kč za osobu a rok) je nutné také zaplatit do konce února a to bud’ celý
anebo polovinu (a druhou polovinu pak doplatit do konce září). Popelnice
se bez známek vyvážejí pouze do konce ledna, od února je třeba mít
platnou známku.

Stane se...
• 25.1. Seniorské posezení

V sobotu 25.1. je od 15 hodin v sálu Kulturního domu připraveno
posezení dříve narozených. Na programu je m.j. vystoupení dětí
a vzpomínání nad starými fotografiemi.

• 1.2. Výroční schůze hasičů
Výroční schůze začíná v 18 hodin ve Výletním hostinci u Duspivů.

• 15.2. Outdoorový ples
• 1.3. Hasičský maškarní ples

Chystejte si masky - těšíme se na Vaši účast
...vstupné pro masky jen 100 Kč.

• 8.3. Dětský maškarní ples
V sobotu od 15 hodin se chystá odpoledne plné her, soutěží
a tanečků pro děti.

Pravidelné akce

• Každou středu od 19 do 20 hodin si můžete v sálu Kulturního domu
protáhnout tělo při kondičním a zdravotním cvičení s Jindřiškou.

Stalo se...
• 4. ledna byla Země nejblíže Slunci

a to ve vzdálenosti pouhých 147,1 milionů kilometrů

Společenská kronika - leden 2013
Jubilanti - významné výročí

Josef Bláha (č.p. 109), Judita Vodžáková (č.p. 67).
Jubilantům blahopřejeme.



Příspěvky občanů
Za obsah následujících příspěvků zodpovídá jejich autor. Jednotlivé příspěvky nejsou re-
dakcí upravovány po jazykové ani obsahové stránce, grafická podoba může být změněna
tak, aby bylo možné přijatý text začlenit do zpravodaje.

Mezi nebem a zemí (I. Chejnovská)
Z dětských housliček zní pan Mozart, Irská vánoční píseň a Líbezný tanec coby flét-
nový dvojhlas se rozléhá velkorysým prostorem, následuje překrásná hudba z filmu Pi-
ano a bosý tanec dívčích těl ve vlnících se šatech. Atrium hotelu Hvězda v Mariánských
Lázních, úterý 3. prosince 2013. To je atmosféra zahájení výstavy obrázků Jindřišky Kříž-
kové, nazvané MEZI NEBEM A ZEMÍ. Obrázky vznikly tzv. tečkováním a dobarvováním
pastelkami. Jindřiška své metodě výtvarného vyjádření říká intuitivní kresba. Kalendář
znamení zvěrokruhu totožnou technikou. O něco dál na stěnách první barevné tečko-
vání akrylovými barvami na plátno. Lze podchytit náladu obrázků, vesmírný tok energie.

Můžeš mi, Jindřiško, popsat, jak pracuješ?
Nejprve vytvořím tečky na bílý papír a potom dotvářím barevné odstíny. Nechám se vést
intuicí, proto intuitivní, a víc si nechám pro sebe. K této technice mě přivedla má kama-
rádka.

Můžeš ztvárnit obrázek i pro úplně cizího člověka, nebo ho musíš nejprve nějak
poznat?
Vytvořila jsem obrázky jak pro známé, tak i pro úplně cizí lidičky a nevidím v tom velký
rozdíl. Naopak, pokud toho dotyčného neznám, je to i pro mne velké překvapení.

Máš pocit, že z lidí cítíš něco, co třeba ostatní nikoliv?
Nevím, asi tu schopnost máme všichni, jen se stačí zastavit a naslouchat.

Kreslila jsi již obrázky pro konkrétní lidi na přání. Setkala ses s tím, že tvůj obrá-
zek těm lidem něco odhalil, že jim třeba nějak pomohl?
Většinou jsem vystihla jejich oblíbené barvy, mnoho lidí mi řeklo, že je pohled na obrázek
uklidňuje a o kalendáři "Znamení zvěrokruhu"mi hodně přátel i cizích lidí řeklo, že má
pozitivní energii a dokonce léčí :-). To mě těší :-).

Jsou umělci, kteří tvoří, jelikož musí „něco ze sebe dostat“. Jak je to s tebou?
Hlavní a první důvod vždy byl a je: udělat dotyčnému radost a povzbudit ho.

Jakou roli hrají barvy v tvých obrázkách i v životě? Myslíš, že by motiv bez barev
ztratil smysl?
Barvy jsou asi stejně důležité jako tečky. Jedno jde za ruku s druhým. Barvy ovlivňují
každého. Snažím se o pozitivní výsledek.

Nosíš v hlavě ještě nějaký nápad, něco, co bys chtěla zkusit a jednou se na to
třeba můžeme těšit?
Jdu krok za krokem a nemusím vidět celé schodiště. Nechávám se překvapovat a pokud
chci, objevuji nové věci, ale vracím se i k již vyzkoušeným.

A co bys ráda dělala v životě, kdybys měla možnost začít znovu ale se stávající
životní zkušeností?
Možná bych některé věci dělala díky zkušenostem jinak, ale v zásadě bych neměnila
nic. Je to životní cesta a ty zkoušky si vytváříme sami :-). Potom teprve máme možnost
poznat co chceme, nebo ne :-). Vše je pro naše dobro.

Přijde mi, že tvé obrázky nějak reprezentují tvou životní filozofii. Je to tak? A jaká
tedy je?
Dělej co Tě baví a pokud musíš dělat to, co Tě nebaví, hledej v tom zase to, co Tě baví
:-). A vše dělej nejlépe jak dovedeš (i mytí nádobí nebo žehlení).



Děkuji Jindřišce za krásný zážitek. Odcházím z vernisáže. Na chodbách vánočně vy-
zdobeného hotelu potkávám usmívající se lázeňské hosty, některé v župánku. Zapomí-
nám na shon uplynulého dne a přichází na mě předvánoční klidný pocit. Venku leží sníh
a na náměstí před hotelem svítí vánoční světýlka – jako probarvené tečky na večerní
obloze.

Ukázka z Jindřiščiny tvorby...

Poděkování (S. Kozák)
Na začátku roku bych chtěl poděkovat všem, kteří se zapojili do nějaké činnosti v obci.
Společná činnost je vždycky náročná na čas. Ale bez toho, abychom svůj osobní čas
investovali to nejde. Jednak každý tvrdí, že ho má málo a jednak je to také ve schopnosti
si jej rozvrhnout. Není to jednoduché, někdy na té cestě rozhodování leží balvany poho-
dlnosti, možná i lenosti a stojí to velké úsilí je odvalit. Ta námaha ale stojí za to, vznikají
nové vztahy a díky nim se pak povede i něco, co nás obohacuje a mají z toho užitek
i ostatní. A to není málo. Za největší přínos považuji, že se opět zapojilo plno dětí. V tom,
jak nadšeně hrály při čertí besídce je vidět, že to s nimi není tak špatné.

Nedostatek času, pohodlnost a vědomí toho "vždyt’ já nemusím", jsou téměř nepřeko-
natelní soupeři. O to je pak příjemnější, že jsme je nakonec přeprali.

Proto děkuji všem aktivním, ale i těm, kteří se třeba jenom přijdou pobavit. Jejich účast
povzbuzuje. Bez nich by to nebylo ono.

Občasník obce Dlouhý Újezd. Občasník, zhruba osmkrát za rok. Vydává Obec Dlouhý
Újezd, Dlouhý Újezd 170, 347 01 Tachov, IČO 00573761. Evidenční číslo MK ČR
E 21167. Příspěvky do zpravodaje příjímá Obecní úřad Dlouhý Újezd, tel. 374 724 165,
případně je možno je zaslat na e-mail obcasnik@dlouhyujezd.cz.


